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АНЫҚТАМАЛАР

Оптикалық талшық – бұл толық ішкі шағылысу арқылы жарық беру

үшін қолданылатын оптикалық мөлдір материалдан (шыны, пластик) жасалған

жіп.

Оптикалық талшықтың өткізу жолағы – оптикалық талшықтың

амплитудалық-жиіліктік модуляциялық сипаттамасының мәні, оның

максималды мәнінің жартысынан асатын немесе тең болатын жиілік аралығы.

Деформация (ағылш. deformation) – сыртқы күштер, температура,

фазалық түрленуі және ылғалдылықтың т.б. әсерінен пішіні мен өлшемдерінің

өзгеруі барысында дене бөлшектерінің орнын ауыстыруына алып келетін үдеріс.

Юнг модулі немесе серпімділік модулі – Материалдағы механикалық

кернеудің зат тегіне және сыртқы шарттарға тәуелділігін сипаттайтын шама.

Талшықты Брэгг торы – (ағылш.Fiber Bragg Grating-FBG) бұл

ультраүлгін (УК) сәулеленуімен талшықтың өзегіне тікелей енетін тіркелген

голографиялық тор.
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ИҚ – инфрақызыл;

ТБТ – Талшықты Брэгг торы;

КМОТ – көп модалы оптикалық талшық;

МҚТ – микроқұрылымды талшық;
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ОТБА – оптикалық талшықты байланыс арналары;
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ОТД – оптикалық талшықты датчик;
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ТБТ – талшықты Брэгг торы;

УК – ультракүлгін;

ФМ – фазалық маска;

ЭМ – электромагнитті өріс;

ЭЕМ – электронды есептеуіш машина;

Λ – тор периоды;

λ – вакуумдағы жарық толқынының ұзындығы;
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R – тордың бейнелеу коэффициенті;

ΔT – температураның өзгеруі;

e±jt(x, y) – электр өрісінің амплитудасы;

ßj – тұрақты таратушы;

𝐸(𝑥, 𝑦, 𝑧, 𝑡) – өзек бойындағы электрлік өрістің таратылуы;

ε – деформация;

ki – құламалы толқын векторы;

kf– бейнеленетін вектор толқыны;

K – тордың толқын векторы;

pij – оптикалық талшықтың фототығыздық коэффициенті;

αΛ– кеңейтудің жылу коэффициенті;

αn– термооптика коэффициенті;

k – байланыс коэффициенті;

𝑃𝐺 – негізгі шыңның қуаты;

𝑃𝑊– ең үлкен жанама жапырақшаның шыңдағы қуаты.
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КІРІСПЕ

Бүгінгі таңда әртүрлі салалардағы заманауи дамудың іргелі зерттеулері

жаңа технологияларды дамытуда практикалық қолдануды табады. Бұл

технологиялар өз кезегінде әртүрлі заманауи және кешенді өлшемдерде

сұранысқа ие. Университет зертханаларында, ғылыми институттарда және

олардың сипаттамалары мен жабдықтарын ұсынатын бөлімдерде

инновацияларға, жаңа технологияларға және ғылыми зерттеулерді қолдауға баса

назар аударылады. Механикалық және температуралық өлшеулерді өлшеудің

үнемді балама әдістеріне айнала отырып, сезімталдықты, кедергіден қорғауды

және агрессивті ортаға төзімділікті қамтамасыз ететін Брэгг торы – негізінде

талшықты-оптикалық датчиктерді қоса алғанда, талшықты-оптикалық дамудың

ерекше өнертабысы.

Соңғы онжылдықта өндірістік және әлеуметтік белсенділіктің дамуы

байқалды. Нәтижесінде көпірлер, туннельдер, құбырлар мен ғимараттар сияқты

түрлі нысандарды бақылау қажеттілігіне ерекше назар аударылды. Мұндағы

ерекше параметрлер – механикалық деформация және температура. Осы

параметрлерді жедел анықтау және бақылау ықтимал төтенше жағдайлардың

алдын алуға мүмкіндік береді.

Жүктеме ұяшықтары, пьезо датчиктері және терморезисторлар сияқты

дәстүрлі өлшеу әдістері қазір түрлендіріледі немесе талшықты-оптикалық

датчиктермен ауыстырылады. Бұл бірқатар артықшылық береді. Атап айтқанда,

Брэгг торына негізделген талшықты-оптикалық датчиктер тек жоғары сезімтал

өлшемдерге ғана емес, сонымен қатар спектрлік және уақытша

мультиплекстеудің арқасында әртүрлі нүктелердегі объектінің күйін бір уақытта

бақылауға мүмкіндік береді.

Осылайша, өлшеу жүйелеріндегі жаңа технологиялардың дамуы ықтимал

тәуекелдің алдын алуға және тұрақты талқылауға ықпал ете отырып,

инфрақұрылымдық объектілерді бақылаудың тиімділігі мен сенімділігін

арттыруға назар аударады. Бұл технологиялық инновациялар объектілердің

сенімділігі мен қауіпсіздігін ғана емес, сонымен қатар экономикалық тиімділік

пен тұрақты әсерге төзімділікті қамтамасыз ететін заманауи инженерия мен

құрылыста шешуші рөл атқарады. Брэгг торларына негізделген талшықты-

оптикалық датчиктер объектілердің әртүрлі параметрлерін бақылауды едәуір

жақсартуға мүмкіндік береді. Бұл әсіресе көпірлер мен туннельдер сияқты ірі

инфрақұрылымдық жүйелер үшін өте маңызды.

Талшықты-оптикалық датчиктердің спектрлік және уақытша

мультиплекстелуі объектінің көптеген нүктелеріндегі параметрлерді бір уақытта

өлшеуге мүмкіндік береді. Бұл бақылау процесін едәуір жылдамдатады және

арзандатады. Аталған датчиктер жоғары сезімталдыққа ие. Бұл объектілердің

механикалық қасиеттеріндегі шамалы өзгерістерді немесе бұрын байқалмаған

температураны анықтауға мүмкіндік береді.

Датчиктердің талшықты оптика саласындағы одан әрі дамуы

технологияларды жетілдіруді және оларды құрылыста ғана емес, сонымен қатар
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объектілердің параметрлерін бақылаудың сенімділігі мен дәлдігі талап етілетін

басқа салаларда қолдануды кеңейтуді қамтиды. Бұған экономиканың әртүрлі

секторларындағы қауіпсіздік пен экономикалық тиімділіктің жалпы деңгейіне

ықпал ететін қалалардағы, өнеркәсіптік нысандардағы және басқа мекемелердегі

жұмыспен қамтуды бағалау жүйесі кіреді.

Қазақстан Республикасы Өнеркәсіп және құрылыс министрлігі мен

«ҚазЖолҒЗИ» АҚ автомобиль жолдары және көпір құрылыстары

департаментінің ұсынысына сәйкес, Қазақстанда алдағы жылдан бастап көпірлер

мен жол айрықтар және өтпелер цифрландырылатын болады. Жол ғылыми-

зерттеу институты еуропалық тәжірибе негізінде көпірлерді пайдалануды

басқару жүйесін әзірлеуге кірісті. Қазақстандағы автомобиль және теміржол

жолдары арқылы өтетін көпірлер, жол айрықтары мен өткелдер туралы деректер

әлі күнге дейін мұрағаттарда қағаз құжаттарда сақталатынын айта кеткен жөн.

Ақпаратқа жылдам қол жеткізе алмаудың салдарынан стратегиялық жол

объектілерін зерттеу, жөндеу, жаңғырту, реконструкциялау және құрылысын

жоспарлау және жүргізу жөніндегі жұмысты қиындатады әрі тиісінше көлік

қозғалысының қауіпсіздігіне, адамдардың өмірі мен денсаулығына қауіп

төндіреді. Мәселенің оң шешімін табу мәселесімен «ҚазЖолҒЗИ» АҚ

сарапшылары айналысады. Мамандар ғылыми зерттеулер мен тәжірибелерге

сүйене отырып, Дания, Финляндия, Германия, Норвегия, Оңтүстік Африка,

Швеция, Швейцария және Ұлыбританияның технологияларын қарастырады.

Зерттеу жұмыстарын жүргізе отырып, институт көпірлерді пайдалануды

басқарудың қазақстандық жүйесін әзірлеуге кіріседі деп жоспарлануда. Деректер

мемлекеттік, жобалау және құрылыс ұйымдарының қызметкерлеріне жасанды

құрылыстардың бірыңғай базасының сайтында қолжетімді болады.

Бұл мәселе бойынша көпірлерді пайдалануды басқару жүйесін құру

пайдаланушыларға белгілі бір объект туралы қажетті деректерді тез табуға,

сондай-ақ көпірлер, өткелдер мен жол айрықтарын күтіп ұстау бойынша есептер

мен бюджетті жоспарлауды автоматтандыруға мүмкіндік береді.

Əлемдік тәжірибе көрсеткендей, уақытылы және тұрақты диагностика,

бақылау және талдау ерте ме, кеш пе тозуға немесе апатқа әкелетін ақауларды

анықтауға және жоюға мүмкіндік береді. Бұл өз кезегінде көпірлер мен басқа да

объектілерді күтіп ұстау шығындарының айтарлықтай төмендеуіне ықпал етеді.

2023 жылғы Президент Қ.К.Тоқаевтың Жолдауында да жол-көлік құрылыс

саласының дамуы мен қауіпсіздігі туралы баяндамалар айтылды. Осыған сәйкес,

жол көлік құрылыс саласы Қазақстанның құрылыс және даму жүйесінде ерекше

орын алады. Жол-құрылыс кешеннің дамуымен, күрделі жағдайларда

автомобиль жолдары және көпір құрылыстарының деформацияға ұшырауы аз

зерттелген мәселе болып табылады, бұл көбінесе қөпірлердің апаттық

жағдайына әкеледі. Жоғарыда айтылғандар алдын алу шараларын жедел қолдану

мақсатында жол-көпір кернеулі күйіне мониторинг жүргізу қажеттілігін

айқындайды. Пайдалану кезіндегі төтенше жағдайлар үшін ең толық және

перспективалы техникалық шешім талшықты-оптикалық датчиктерге

негізделген оптикалық өлшеу принциптерін пайдалану болып табылады.
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Президент Қ.К.Тоқаев 2029 жылға қарай 4 мың шақырымнан астам жолды

күрделі жөндеу қажеттігін атап өтіп, қолданыстағы жолдардың қанағаттанарлық

сапасын атап өтті. Алайда оларды уақтылы және сапалы қызмет көрсетуде

проблемалар бар. Ол сыбайлас жемқорлықтың таралуын және осы салада

бәсекелестіктің жоқтығын шұғыл шараларды қажет ететін елеулі кемшіліктер

ретінде атап өтті. Мемлекет басшысы өз құқықтарын адал орындайтын

компаниялар үшін бақылауды, жаңа нормативтік құжаттарды қабылдауды және

заң алдындағы жауапкершілікті күшейтеді. Ол сондай-ақ Қазақстанның Еуразия

құрлығындағы басты транзиттік хаб ретінде стратегиялық маңыздылығын

айқындап, көлік-логистикалық қызметтер саласында жетекші көшбасшы болуға

ұмтылуы керек.

Бүгінгі таңда халықтың көп бөлігі «оптикалық интернет» терминінің

мағынасын түсінеді. Ақпаратты беру ортасы ретінде пайдаланылатын оптикалық

талшық тұтынушыларға қызмет көрсету үшін қолданылады. Технологияның

дамуымен бірге мұндай оптикалық талшықтарды қолдану саны да артып келеді

және мұндай шешімдерге талшықты-оптикалық датчиктер кіреді.

Оптикалық талшықтарды сенсорлық конструкцияларда қолдану туралы

1970 жылы хабарланған. Бұл 1960 жылы лазерді ойлап табудың және 1966 жылы

төмен әлсірейтін оптикалық талшықтардың дамуының арқасында мүмкін болды

[12]. 1990 жылдардың басында температураны, деформацияны, қысымды және

басқа параметрлерді өлшей алатын оптикалық датчиктер қолданыла бастады. Өз

кезегінде ХХІ ғасырдың басы талшықтың бүкіл ұзындығы бойынша

температураны өлшейтін оптикалық датчиктерді кеңінен қолданумен

сипатталды. Бұл мұнай-газ компанияларына өз желілерін бақылауға және

зақымдануды уақтылы жоюға мүмкіндік берді.

Бүгінгі күні талшықты-оптикалық датчиктер айтарлықтай прогреске қол

жеткізді. Нәтижесінде деформация, қысым, температура, қозғалыс, діріл, үдеу,

айналу, ылғалдылық деңгейі, ылғалдылық, ток күші және химиялық қасиеттер

сияқты әртүрлі параметрлер өлшеу жүйелері пайда болды. Оптикалық

талшықтар датчиктердің басқа түріне қарағанда бірқатар артықшылықтар береді.

Соның ішінде сезімталдық, электромагниттік әсерге төзімділік, дәлдік

өлшемдер, химиялық төзімділік, мультиплекстеу және бекіту мүмкіндігі. Бұл

датчиктер қашықтықтан бақылау мен өзгерістерді басқаруда кеңінен

қолданылады. Өйткені алыс қашықтықтағы сигналдың аз жоғалуы және әртүрлі

химиялық және физикалық параметрлерді анықтау мүмкіндігі байқалады.

Құрылыс секторында талшықты-оптикалық датчиктер ғимараттардың

маңызды учаскелерін бақылау және уақтылы жөндеу жұмыстарын жоспарлау

үшін пайдаланылды. Сонымен қатар, процестің тиімділігі өсіп келе жатқан

маңыздылық мәселесі ретінде қарастырылады және талшықты-оптикалық

датчиктер өсіп келе жатқан рөлге ие бола бастайды. Құрылыс технологиясының

жетістіктерінің арқасында бұл құрылымдарды бетон мен толтырғыш көлемінің

ұлғаюымен көбірек салуға болады. Алайда, бұл даму проблемалардың өсуіне

әкелді, өйткені ұзақ уақыт бойы құрылымның күйі туралы ақпаратты іштен алу

мүмкін болмады. Деформацияны талшықты-оптикалық өлшеудегі соңғы

10

әзірлемелердің және оның толық ауқымды далалық қолданбаларға өтуінің

арқасында бұл жұмыс деформацияны өлшеу үшін бірнеше шақырымдық

оптикалық кабель үшін үлкен бетон конструкцияларының ішіндегі, тіпті

кішкентай жарықтарды локализациялауға болатынын көрсетеді. Таратылған

деформацияны өлшеу потенциалы бетон құрылымдарымен шектелмейді.

Сонымен қатар бөгеттер сияқты жер құрылымдарында, сондай-ақ көшкіндерде

де қолданыла алады.

Талшықты-оптикалық датчиктерді пайдалана отырып, деформацияны

өлшеу әдістерін әзірлеу және олардың негізінде өлшеу жүйелерін құру бойынша

зерттеулер Қазақстанда да, сондай-ақ шетелде де көптеген ғылыми мекемелер

мен компанияларда белсенді жүргізілуде. А. Серсейдің АҚШ-тағы және Б. Кул

шоудың Ұлыбританиядағы, М. Дигонның Стэнфорд университетінде,

Польшадағы В.Войцик пен П.Кисала жұмыстарын атап өткен жөн. Қазақстанда

бұл тақырыпты кеңінен зерттеп үлес қосқан ғалымдар Г.Б.Қашағанова,

А.О,Касимов, Н.Смайлов, С.К.Оразалиеваны атауға болады.

Брэгг датчиктеріне арналған сериялық өлшеу жүйелерінде толқын

ұзындығымен реттелетін элементтерді қолдана отырып, датчиктердің күйі

туралы деректерді алудың қазіргі әдістеріне байланысты өнімділіктің төмендігі

сияқты елеулі кемшіліктер бар. Бұл кемшіліктер мұндай жүйелерді ағып кетуді

жедел бақылау үшін пайдалануға мүмкіндік бермейді. Инфрақұрылым

параметрлерін үздіксіз бақылаудың маңыздылығын ескере отырып, 5 кГц-ке

дейінгі жиіліктермен өзгеретін процестерді бақылау міндеті өзекті бола түсуде.

Бұл ең алдымен, ұзақ мерзімді жоғары жүктемелер мен климаттық әсерлерге

ұшырайтын көпірлердің апаттық элементтерін бақылау қажет болатын жол

құрылысына қатысты.

Талшықты-оптикалық датчиктер кеңінен қолданылады, ал коррозияға

төзімділігі, беріктігі және салмағы аз композициялық материалдар жол саласына

белсенді түрде енгізілуде. Алайда, мұндай материалдар көптеген зақымдарға

ұшырайды: жарықтар, құрылымның бұзылуы, стратификация және т.б., бұл

төтенше жағдайлар мен апаттарға әкелуі мүмкін. Бұл зақымдарды уақтылы

анықтау қосымша қиындық тудырады.

Осыған байланысты, объектілер мен құрылыстардың деформациясы мен

температурасын өлшеудің жылдам әрекет ететін жүйесін құруға мүмкіндік

беретін қайта құрылатын элементтерді пайдаланбай, Брэггтың датчиктері мен

температурасынан деректерді жоғары жылдамдықпен алу әдісін әзірлеу өзекті

және перспективалы ғылыми-техникалық міндет болып табылады.

Жұмыстың мақсаты – автомагистральды көпір нысандарындағы

жұктеменің көптігіне байланысты туындайтын механикалық деформация

параметрлерін өлшеу үшін оптикалық датчик моделін құруды зерттеу.

Зерттеу мәселелері.

1. Талшықты оптика және Брэгг торының теориялық негіздерінің әдістерін

зерттеу.
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2. Талшықты оптикалық Брэгг датчиктері негізінде механикалық

кернеулерді өлшеу жүйелерін құру қағидаттарын және техникалық жолдарын

талдау.

3. Талшықты оптикалық датчиктерді қолдана отырып, механикалық

кернеулердің әсерін зерттеу.

4. Талшықты оптикалық Брэгг торын датчиктерін қолдана отырып

автомагистральді көпір құрылыстарына түскен механикалық кернеудің

математикалық моделін құру.

Зерттеу нысаны. Талшықты Брэгг торы

Зерттеу әдістері. Қойылған мәселелерді шешу үшін математикалық,

компьютерлік және эксперименталды модельдеу әдістері қолданылған.

Диссертациялық жұмыстың ғылыми жаңалығы:

1. Ең алғаш механикалық кернеулерді өлшеуге арналған талшықты-

оптикалық датчик моделіне негізделген талшықты Брэгг торының 1562-1566 нм

толқын ұзындығы диапазонында спектрлік сипаттамасы алғаш рет

эксперименталды түрде зерттелді.

2. Қатты материалдарға түскен жүктеме әсерін есептеу үшін Гук заңымен

сипатталған деформация параметрлерін Юнг модулі арқылы арнайы

математикалық өрнек арқылы бейімдеу ұсынылды.

3. Механикалық әсер ету кезінде деформация параметрлерін өлшеу үшін

талшықты Брэгг сенсорының әмбебап моделі жасалды және салыстырылды.

Қорғауға шығарылған негізгі ережелер:

 Автомагистральды көпір құрылыстарындағы механикалық кернеулерді

анықтау үшін талшықты Брэгг торларының (1662-1666 нм толқын ұзындығы)

қолданылуы қарастырылды.

 Брэгг торларына негізделген оптикалық датчиктердің көмегімен

деформация параметрлерін нақты уақыт режимінде жоғары дәлдікпен анықтау

әдістемесі жасалды.

 ТБТ негізіндегі датчиктердің жұмысы Autodesk және Matlab Simulink

бағдарламаларында модельденді. Бұл модельдер нақты инженерлік есептерді

шешуге бағытталған.


[…]


спектрлік сипаттамасы

Бұл график 40°C температурада талшықты оптикалық Брэгг торы негізінде

өлшенетін спектрлік сипаттамалар болып табылады. Толығырақ қарастырайық:

 У осі (тік): у осіндегі мәндер х10^9 шамасы бойынша берілген, бірақ

нақты бірліктер көрсетілмеген;

 X осі (көлденең): шамамен 1.562-ден 1.5665-ке дейінгі сандық

мәндермен қол қойылған, бірақ нақты өлшем бірліктері жоқ;

 Деректер графигі: графикте спектрлік сипаттамаларды білдіретін көк

нүктелер көрінеді;

 Екі тән нүкте: көк нүктелер арасында минимум аймағы бар екі айқын

шыңды құрайды.

Бұл деректер әртүрлі толқын ұзындықтарындағы талшықты оптикалық

Брэгг торы арқылы механикалық кернеудің өзгеруімен байланысты. Мұндай

өлшеулер үшін 40°C температура өте маңызды болуы мүмкін.

4.17 суретте талшықты Брэгг торына негізделген механикалық кернеу мен

толқын ұзындығы тәуелділік графигі көрсетілген. Бұл жерде температура

тұрақты Т=40С.

Брэгг торының сыну көрсеткішінде әртүрлі өзгерістерге тап болып келеді,

бұл процесс шағылу спектрінің сәйкес өзгеруіне әкеліп соғады. Шағылысу
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спектрі дегеніміз - оптикалық Брэгг торымен шағылған жарықтың толқын

ұзындығы болып табылады.

Сыну көрсеткішіндегі бұл өзгерістер және шағылысу спектріндегі кейінгі

өзгерістер опто – талшықты Брэгг торының пішіні мен атқаратын қызметі үшін

өте құнды болып келеді. Олар толқын ұзындығын сүзіп алу, дисперсиялық

компенсация, оптикалық зондтау және телекоммуникациялық байланыстарды

ұйымдастыру сынды көптеген қолданыстарда қызмет атқаруға мүмкіншілік

береді.

Matlab Simulink бағдарламасындағы тордың ұзындығы L = 300 мм кезінде

сыну көрсеткішінің біршама өзгеруі мен Брэгг торының шағылысу спектрін 4.18

суреттен көреміз.

Сурет 4.18 –Тор ұзындығы L = 300 мм кезінде сыну көрсеткішінің

әртүрлі өзгеруі мен Брэгг торының спектрлік сипаттамалары

Бұл графикте тордың ұзындығы L = 300 мм болатын Брэгг торының

спектрлік сипаттамалары көрсетілген. Толығырақ қарастыратын болсақ:

 Y осі (тік): шағылысуды білдіреді (шағылысу) және 0-ден 1.2-ге

дейінгі мәндерге ие;

 X осі (көлденең): шамамен 1562-ден 1566 нм-ге дейін өзгеретін

нанометрлердегі (нм) толқын ұзындығының мәндерімен қол қойылған.

Қисықтар бойынша:

 көк түсті қисық n = 0.0004 сәйкес келеді, ол 1563.5 нм шамасында

күрт өседі, максималды шағылысу қабілеті 1.2-ге жақын;

 n = 0.0003 үшін қызыл түсті қисық көк түсті қисықпен

салыстырғанда кеңірек шыңға және төменгі максималды шағылыстыруға ие;

 n = 0.0002 үшін сары түсті қисық сонымен қатар кеңірек шыңды және

төмен шағылысуды көрсетеді;

 n = 0.0001 үшін күлгін түсті қисық ең кең шыңға және ең төменгі

шағылыстыруға ие.
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Бұл деректер әртүрлі толқын ұзындықтарындағы Брэгг торының

оптикалық өлшемдерімен немесе спектрлік талдауымен байланысты.

Əртүрлі ұзындықтағы талшықты Брэгг торында шағылу индексі (n

белгіленеді) аз мөлшерде өзгергенде (мысалы, n = 0,0001), бұл шағылу спектрінің

сәйкес өзгеруіне әкеледі. Шағылысу спектрі - Брэгг талшық торымен шағылған

жарықтың толқын ұзындығы.

Қысқа тор ұзындығы: қысқа талшықтары бар Брэгг торында шағылысу

индексінің n = 0,0001 өзгеруі шағылысу спектрінің салыстырмалы түрде аз

ығысуына әкелуі мүмкін. Бұл ығысу шағылысу көрсеткішінің өзгеруіне

пропорционал болады. Мысалы келтіретін болсақ, егер n мәні үлкейсе,

шағылысу спектрінде көк түсті ығысу пайда болады, ал n мәнін азайтсақ,

шағылысу спектрінде қызыл ығысу пайда болып жатады.

Аралық тордың ұзындығы: аралық ұзындықтағы Брэгг талшық торларында

шағылысу индексінің n = 0,0001 өзгеруі қысқа торлармен салыстырғанда

шағылысу спектрінің дәлме-дәл ығысуына әкеледі. Бұл ығысу процессі

бұрынғыға қарағанда, шағылу индексінің өзгеруіне пропорционалды болады,

бірақ тордың ұзағырақ ұзындығына байланысты жиынтық әсер айқынырақ

болады.

Ұзын тордың ұзындығы: Ұзын талшығы бар Брэгг торында n=0,0001

шағылу индексінің өзгеруі шағылысу спектрінің айтарлықтай ығысуына әкелуі

әбден мүмкін. Тор ұзындығы ұзарған сайын сыну көрсеткішін өзгертудің

жалпылама әсері артады, бұл шағылу спектрінің едәуір ығысуына әкеледі.

Шағылысу спектрінің негізгі сипаттамалары мен қасиеттері әртүрлі

факторларға байланысты болады, мысалы соның ішінде, талшықты Брэгг

торының пішіні, сыну индексінің модуляция профилі, тор ұзындығы және

қоршаған ортасы. Шағылысу спектріндегі өзгерістерді негізгі математикалық

модельдер немесе сандық модельдеу арқылы есептеуге болады.

Қазіргі қолданыста шағылысу спектрлеріндегі өзгерістер оптикалық

фильтрлеу, толқын ұзындығын таңдау құрылғылары, дисперсиялық

компенсация және оптикалық зондтау сынды көптеген мақсаттарда қолданылуы

мүмкіндігі айқындайды. Оптикалық Брэгг торларының сыртқы пішіні мен

атқаратын қызметінің көмегімен кез келген қолданбаның талаптарына сәйкес

келетін белгілі бір шағылыстыру спектрлік қасиеттерін алуға болады.

4-бөлім бойынша қорытынды

Талшықты Брэгг торлы датчиктер екі нүктелі және орталық нүкте

бойынша түсірілген механикалық кернеудің тәжірибелік әдісіне сүйене отырып,

механикалық әсер ету кезінде деформация параметрлерін өлшей алатын әмбебап

датчик моделі ұсынылды. Бұл графикті  математикалық модельдер Authodesk

және Matlab бағдарламаларында құрастырылды.

Қатты материалға арналған Юнг Модулінің формуласы және бетон

арқалыққа арналған Юнг Модулінің өлшемі зерттелді. Тәжірибелік нәтижелер

толқын ұзындығынан ТБТның шағылысуы түсірілген механикалық жүктемеге

жақсы сызықтық тәуелділікке ие екенін көрсетті.
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ҚОРЫТЫНДЫ

Диссертациялық жұмыста Брэгг торына негізделген механикалық кернеуді

датчикты зерттеу және модельдеу жұмыстарын ұйымдастыруда Брэгг торын

модельдеудің маңыздылығы қарастырылды. Брэгг торының басқа оптикалық

талшықты датчиктердан ерекшеліктері мен артықшылықтары туралы

мәліметтер келтірілді. Брэгг торының негізгі сипаттамалары, оны жасау кезінде

қолданылатын негізгі параметрлердің сипаттамалары зерттелді. Оптикалық

талшыққа негізделген датчиктердің әртүрлі құрылғыларда және көптеген

салалардағы маңызды іс-әрекеттері қарастырылды. Оптикалық талшықты Брэгг

торының жаңа дәуір технологиясы екендігіне тағы да бір көз жеткізілді, себебі

көлемі жағынан шағын, бағасы жағынан тиімді және ең бастысы жұмысы

жағынан эффективті болып келетін талшықты Брэгг торын қолдану бізге өті

тиімді технология екенін көрсетті.

Жұмыстың мақсаты мен алға қойылған мәселелерге қатысты барлық

талаптар орындалды.

Нақты айтқанда:

 тақырыпта көтерілген мәселелерге тікелей қатысы бар ғылыми

еңбектерге әдебиеттік шолулар жасалып, Брэгг торын пайдаланып, қоғамдағы әр

түрлі құбылыстарды тіркеуге арналған датчиктерді құрастыру мен пайдалануға

қатысты еңбектер анықталды. Талшықты датчиктердің әртүрлі құрылғыларда

оптикалық талшықтың көптеген салалардағы маңызды іс-әрекеттері

қарастырылды. Сонымен бірге талшықты оптикалық Брэгг торларының негізгі

теориялық мәліметтері көрсетілді. Талшықты Брэгг торларының типтері мен

торды жазудың арнайы әдістері туралы, сонымен қатар Брэгг торларының

деформациясы және температуралық сезімталдығы туралы мәліметтер

көрсетілді;

 механикалық кернеулерді өлшеуге арналған талшықты-оптикалық

датчиктердің жіктелуі қарастырылды, оның ішінде Фабри – Пэро даичктері,

Брэгг торлары, Рамандық датчиктер және де т.б. датчиктер қарастырылды.

Солардың ішінен біздің дисссертация бойынша алынған оптоталшықты Брэгг

торлары негізінде деформацияны өлшеуге арналған талшықты-оптикалық

жүйелерді құрудың қолданыстағы әдістері талданды.

 қатты материалдар құрылымының күйі қарастырылды, арнайы

шектеулерді еңсеру үшін нақты уақыт режимінде салыстырмалы түрде жоғары

дәлдіктегі, ұзақ мерзімді және үздіксіз анықтауды қамтамасыз ете алатын және

бір уақытта туындаған өзгерістерді тудырмайтын құрылымдардың күйін

бақылау технологиясы (ҚКБТ) әдісі құрылды. Юнг модулін пайдалана отырып,

қатты материалдарға түсірілген жүктеменің әсерінен туындайтын деформация

параметрлерін есептелді. Нәтижесінде Гук заңымен сипатталатын деформация

параметрлерін, Юнг модулі арқылы арнайы математикалық өрнек бейімделді.

 талшықты Брэгг торлы датчиктер екі нүктелі және орталық нүкте

бойынша түсірілген механикалық кернеудің тәжірибелік әдісіне сүйене отырып,

механикалық әсер ету кезінде деформация параметрлерін өлшей алатын әмбебап
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датчик моделі ұсынылды. Бұл графикті  математикалық модельдер Authodesk

және Matlab Simulink бағдарламаларында құрастырылды. Нәтижесінде бізде

1562-1566 нм толқын ұзындығы аралығында Юнг модулі бойынша алынған

бетонның деформация параметрі 22 ГПа тең болды, бұл стандартты орта

көрсеткішті көрсететті;

 жұмыс аясында қарастырылған теориялық, тәжірибелік және модельдеу

нәтижелерінің салыстырмалы қателігінің ықтималдығы анықталды, ол орта

шамамен 3% құрады.
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ҚОСЫМША А

Қатты материалдарға түсірілген сыртқы жүктемелер әсерінен туандаған

деформация спектрінің модельдеу кодтары

Matlab бағдарламасында құрастырылған модельдеу кодтары:

Сыртқы жүктемелер әсерінен туандағын деформация спектрі
Braggwave=1562.29e-9;%Bragg wavelength

w1=1562e-9; %start wavelength

w2=1562.6e-9;%stop wavelength

step=1000;

wa1=[w1:(w2-w1)/step:w2];

%Reflectivity

Rmax=0.318;

rmax=sqrt(Rmax);

kL=atanh(rmax);%coupling coefficient

%Transfer matrix function

neff=1.4495;

L=1.458e-2;%grating length in metre

M=100;

dz=L/M;

kac=kL/L;%ac coupling coefficient

v=10;%fringe visibility

kdc=2*kac/v;%dc coupling coefficient

for(r=1:step+1)

w=wa1(r);

F=[1 0;0 1];

for(s=1:M)

detuning=2*pi*neff*(1/w-1/Braggwave);

selfdc=detuning+kdc;

b1=sqrt(kac^2-selfdc^2);

f11=cosh(b1*dz)-i*(selfdc/b1)*sinh(b1*dz);

f12=-i*(kac/b1)*sinh(b1*dz);

f21=i*(kac/b1)*sinh(b1*dz);

f22=cosh(b1*dz)+i*(selfdc/b1)*sinh(b1*dz);

ff=[f11 f12; f21 f22];

F=ff*F;

end

r3(r)=F(2,1)/F(1,1);

R3(r)=(abs(r3(r)))^2;

t3(r)=1/F(1,1);

T3(r)=(abs(t3(r)))^2;

End
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ҚОСЫМША Б

Диссертациялық жұмыстың ғылыми нәтижелерін енгізген

туралы акт