8D06201 – «Радиотехника, электроника және телекоммуникациялар» білім беру бағыты бойынша (PhD) философия докторы дәрежесін алу үшін дайындалған Кадирбаева Гулим Кумарбекқызының «Механикалық кернеулерді анықтауға арналған оптикалық талшықты датчикті қолданылуын зерттеу» тақырыбындағы диссертациялық жұмысына ресми ғылыми жетекшісінің

ШКІРІ

Кадирбаева Гулим Кумарбекқызы диссертациялық жұмысында атқарылған үлкен жұмыстардың циклы келтірілген. Бұл жұмыстарды автор 2020-2023 жылдар арасында орындаған. Барлық атқарылған жұмыстардың ортақ идеясы - оптикалық талшықтың сыртқы ортаның және де арнайы түсірілген жүктеменің (көлік құралдары) әсерінен болған механикалық кернеулердің тәуелділігін анықтау. Брэг торының қолдану аумағы тым көп болғандықтан, осыған орай қазіргі кезде жол құрылыс салаларындағы мониторингті күшейту және де мүмкін болатын апаттардың алдын алу барысын қамтамасыз ету мақсатында таңдалынып алынған бұл тақырыпты өзекті тақырыптардың бірі деп санаймын.

Берілген диссертациялық жұмысқа келесі мәселелерді шешу жүктелді:

- Брэгг торына негізделген датчиктің негізгі сипаттамаларына жүргізілген ғылыми еңбектерге шолу жасау;
- Брэгг торына негізделген датчиктің негізгі параметрлерінің деформацияға тәуелділік заңдылықтарын анықтау;
- Брэгг торының периоды мәнінің деформациялық тәуелділіне заңдылығын анықтау.

Бұл мәселелерді шешу үшін Кадирбаева Г.К. қазіргі күнге дейін осы салада атқарылған еңбектерге ауқымды шолу жасады. Сол шолудың негізінде диссертациялық жұмысында талшықты Брэгг торы датчигінің спектрлік сипаттамаларының деформациялық тәуелділік заңдылығын анықтауға арналған тәжірибелік жұмыстар атқарылды.

Жұмыстың тағы бір ауыз толтырып айтатын нәтижесі - тәжірибелік зертханалық зерттеулер нәтижесін қолдана отырып, ұсынылған математикалық модельдің нәтижелерін MatLab бағдарламалық платформасында есептеу жүргізіп, сонымен қатар арнайы датчиктің имитациялық моделі құрылды және де ұтымды салыстырылды.

Докторант Кадирбаева Г.К. алдына қойылған барлық тапсырмаларды оңтайлы шеше білді. Диссертациялық жұмыстағы негізгі зерттеулер Қазақстан Республикасында және шет мемлекеттердің ашық баспаларында жарық көрді.

Диссертациялық жұмысты орындау барысында докторант Кадирбаева Г.К. 3 жыл бойы талшықты - оптикалық беру жүйелерінің жұмысына бағытталған ғылыми - зерттеулік жобаларға белсенді қатысты. Бұл докторанттың алдына қойылатын күрделі ғылыми-қолданбалы мәселелерді өз бетімен шеше алатынын дәлелдейді.

Берілген диссертациялық жұмыс жоғары ғылыми деңгейде орындалған, аяқталған ғылыми-зерттеулік еңбек болып табылады.

Жоғарыдағы тұжырымдарды негізге ала отырып, Кадирбаева Гулим Кумарбекқызының «Механикалық кернеулерді анықтауға арналған оптикалық талшықты датчикті қолданылуын зерттеу» тақырыбында орындалған докторлық диссертациялық жұмысының орындалу деңгейі, теориялық және практикалық маңыздылығы бар, толық аяқталған ғылыми еңбек екендігін және Қазақстан Республикасының Ғылым және жоғары білім министрлігінің Ғылым және жоғары білім саласындағы сапаны қамтамасыз ету комитетінің «Ғылыми дәрежелер беру ережелерінің» талаптарына толық сәйкес орындалғанын ескеріп, 8D06201 – «Радиотехника, электроника және телекоммуникациялар» білім беру бағдарламасы бойынша философия докторы ғылыми (PhD) дәрежесін қорғауға ұсынамын.

Пікір беруші:
т.ғ.к., профессор

К.С.Чежимбаева

Қолтаңбаны растаймын
Подпись заверяю

Байғали-Батырбекова А. Д.
ҚЫЗІ АТЫ-ЖӨНІ
« 04 » 11 2024 ж.